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Streszczenie

Koszty pracy z uwagi na wieloskładnikowość, różne źródła finansowania, odmienne funkcje, które pełnią dla przed-
siębiorców i pracowników zaliczane są do złożonych kategorii ekonomicznych. Rozpatrywane mogą być jako mikro 
i makroekonomiczny koszt pracy. Mikroekonomiczny koszt pracy to zakładowy koszt pracy, który stanowi w przedsię-
biorstwie istotny parametr wykorzystywany dla realizacji różnych celów, w tym do tworzenia wskaźników analitycznych, 
na bazie, których budowany jest system syntetycznej oceny wyniku finansowego. Szczegółowe wskaźniki analityczne 
opracowane z wykorzystaniem informacji o kosztach pracy stosowane są przez kontrolerów i audytorów dla potrzeb 
oceny bezpieczeństwa ekonomicznego rozwoju podmiotów prowadzących działalność gospodarczą w Polsce. Wskaźniki 
oparte na kosztach pracy zaliczyć można do produktów antropogenicznych, poszerzających zakres stosowanych narzędzi 
w pracach kontrolnych. Im większy wachlarz możliwości analitycznych w zakresie analizy finansowej przedsiębiorstwa, 
tym większe szanse eliminacji tych podmiotów, które nie stosują zasad racjonalnego gospodarowania i zagrażają bezpie-
czeństwu ekonomicznemu innych. Dla potrzeb niniejszego artykułu mającego na celu zaprezentowanie znaczenia kosztów 
pracy w ocenie bezpiecznego rozwoju ekonomicznego przedsiębiorstw wykorzystano następujące metody: prezentacji 
elementów składowych kosztów pracy i wskaźników ekonomicznych, indukcji, analizy wskaźników ekonomicznych, 
metody statystyczne oraz system syntetycznej oceny wyniku finansowego według L. Bednarskiego.

Słowa kluczowe: koszty pracy, analiza kosztów pracy, wynagrodzenia, składniki wynagrodzeń, wskaźniki analityczne 
oparte na kosztach pracy, system syntetycznej oceny wyniku finansowego.

Summary

Labours cost due to compound-ness, various sources of funding, different functions which they are performing for 
entrepreneurs and employees are being ranked among complex economic categories. They can  be considered  as micro and 
macroeconomic labours cost. A microeconomic labours cost is a company labours cost which constitutes in the enterprise 
the significant parameter used for the realization of different purposes, in it for creating analytical indicators, on the basis 
of which is being built system of the synthetic evaluation of the financial result. Detailed analytical indicators drawn up 
with using information about labours cost are applied by controllers and auditors for the purposes of the evaluation of 
the safety of the economic development of enterprises in Poland. Indicators based on labours cost it is possible to rank to 
anthropogenic products, extending the scope of applied tools at test works. For them larger range of analytical possibilities 
in the financial analysis of the enterprise, all the greater chances of the elimination of these entities which don’t apply 
principles of the rational management and are threatening the economic security other.

For the purposes of the pres ent article being aimed at presenting meaning of labours cost in the evaluation of the safe 
economic development of enterprises the following methods were used: of presentation of components of labours cost 
and economic indicators, induction, analysis of economic indicators, statistical methods and the system of the synthetic 
evaluation of the financial result according to L. Bednarski.

Key words: labours cost, analysis of labours cost, remuneration, components of the remuneration, analytical indicators 
based on labours cost, system of the synthetic evaluation of the financial result

02_Gazetka.indd   402_Gazetka.indd   4 2016-02-17   10:36:272016-02-17   10:36:27



5EKONOMIA

Wstęp

Współczesna gospodarka polska, jak i światowa, ulega 
dynamicznym przeobrażeniom mającym podłoże ekono-
miczne, technologiczne, jak i społeczne. Zmiany gospo-
darcze, jakie obserwujemy w ostatnich latach, wpłynęły 
zasadniczo na definiowanie przedsiębiorstwa i jego kapita-
łu. O wartości przedsiębiorstwa decydują nie tylko kapitał 
i zasoby materialne, ale także zasoby niematerialne, czyli 
zasoby pracy. Przedsiębiorstwa dokonują wyboru najbar-
dziej korzystnych relacji czynników produkcji (czynnika 
majątkowego i osobowego) uwzględniając racjonalny stan 
i strukturę zatrudnienia, wybierają między inwestowaniem 
w kapitał ludzki, czy w majątek trwały i obrotowy.

Koszt pracy wiążą się z inwestowaniem w kapitał ludz-
ki i stanowią sumę płac brutto i pozapłacowych wydatków 
ponoszonych przez pracodawców w celu pozyskania, wy-
korzystania, utrzymania i doskonalenia zasobów pracy.

Z uwagi na swoją treść i rangę koszty pracy traktowane 
są jako kategoria społeczno-ekonomiczna oraz parametr do 
oceny efektywności gospodarowania. Powiązanie kosztów 
pracy z efektywnością gospodarowania znajduje odzwier-
ciedlenie w wielu wskaźnikach powszechnie stosowanych 
w analizie sytuacji ekonomiczno-finansowej podmiotów 
gospodarczych. Analizę finansową przeprowadzają kon-
trolerzy wewnętrzni, audytorzy wewnętrzni oraz audytorzy 
zewnętrzni w ramach prac kontrolnych. Wyniki analizy 
służą różnym celom, głównie jednak umożliwiają oce-
nę efektywności działania przedsiębiorstw w określonym 
przedziale czasowym.

Audytorzy, jak i kontrolerzy prowadząc prace kontrolne 
wykorzystują liczne parametry ekonomiczne, a wśród nich 
analityczne wskaźniki ilościowe i jakościowe oparte na 
kosztach pracy. Zarówno wskaźniki, jak i procedury audytu 
i kontroli wewnętrznej to wytwory pracy człowieka, któ-

re są tworzone do oceny bezpieczeństwa ekonomicznego 
rozwoju przedsiębiorstw. Im większy zakres kontroli efek-
tywności wykorzystania majątku firmy i źródeł jego finan-
sowania, tym dokładniejszy obraz kondycji ekonomiczno-
-finansowej jednostki gospodarczej. 

Celem niniejszego artykułu jest przedstawienie me-
todyki przeprowadzania oceny potencjału ekonomiczno-
-finansowego przedsiębiorstwa z wykorzystaniem kosztów 
pracy dla potrzeb weryfikacji bezpieczeństwa jego ekono-
micznego rozwoju. Dla prezentacji tematyki w artykule 
wykorzystano następujące metody: prezentacji elementów 
składowych kosztów pracy i wskaźników ekonomicznych, 
analizę wskaźników ekonomicznych, metodę indukcji, me-
tody statystyczne, system syntetycznej oceny wyniku finan-
sowego przedsiębiorstwa według L. Bednarskiego1.

1. Charakterystyka i zakres kosztów pracy 

Jako pierwszy pojęcie kosztów pracy w niemieckiej 
literaturze ekonomicznej przedstawił w 1925 r. Friedrich 
Leitner, który uznał, że koszty pracy ponoszone przez pra-
codawców nie ograniczają się wyłącznie do płac, stanowią-
cych ekwiwalent pieniężny za świadczoną przez zatrud-
nionych pracę, ale nakłady związane z zaangażowaniem 
zasobów pracy obejmują również koszty pozyskania i wy-
korzystania siły roboczej2.

Sposoby klasyfikacji kosztów pracy, podobnie jak i ich 
definicja, ewoluowały w czasie. Przyjmowane kryteria kla-
syfikacyjne zmieniały się w zależności od potrzeb i uwarun-
kowań gospodarki. Wśród twórców definicji i klasyfikacji 
kosztów pracy można wyróżnić między innymi H. Halamę, 
K. Górkę, F. Sudoła, J. Kordaszewskiego, S. Surdykowską, 
J. Stankiewicza, K. Makowskiego.

Dla potrzeb zarządzania i analizy koszty pracy można 
sklasyfikować przyjmując kryteria ujęte na rysunku 1.1. 

1 L. Bednarski., R. Borowiecki, J. Duraj, i in., Analiza ekonomiczna przedsiębiorstw, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej im. Oskara Langego 
we Wrocławiu, Wrocław 2001.

2 L. Lisiecki, Płaca jako kategoria ekonomiczno-finansowa (w:) Wynagrodzenia w przedsiębiorstwie, pr. zb. pod red. A. Kuczyńskiej-Cesarz, Woj-
skowa Akademia Techniczna, Warszawa 2012, s. 22.
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Rysunek 1.1. Kryteria klasyfikacyjne kosztów pracy
Źródło: Kuczyńska-Cesarz A. , Zarządzanie kosztami pracy część I, Koszty pracy jako kategoria ekonomiczno-społeczna, Nowoczesne 
systemy zarządzania, zeszyt 3, Wojskowa Akademia Techniczna, 2008, s. 50.
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Koszty pracy z uwagi na swoją złożoność i wieloelemen-
towość można uznać jako kategorię ekonomiczno-społecz-
ną. Koszty pracy związane z pozyskaniem, utrzymaniem, 
wykorzystaniem i doskonaleniem czynnika pracy muszą 
mieć zapewnione źródło finansowania. Będąc elementem 
całkowitych kosztów działalności przedsiębiorstwa mają 
pokrycie w cenie produktu. Cena wyrobu lub usługi po-
krywa także zysk przedsiębiorstwa traktowany jako drugie 
źródło finansowania kosztów pracy. Kolejnym źródłem 
finansowania wydatków związanych z gospodarowaniem 
zasobami pracy są środki z budżetu państwa (nakłady na 
edukację, sport, rekreację, kulturę, ochronę zdrowia). 

Koszty pracy związane są z trzema grupami adresatów, 
a mianowicie z: aktualnie zatrudnionymi w danym pod-
miocie gospodarczym, byłymi i potencjalnymi pracowni-
kami. Dla potrzeb procesu decyzyjnego, krótko i długo-
terminowego, koszty pracy identyfikowane z obciążeniem 
czynnika pracy można podzielić na stałe i zmienne. I tak 
wynagrodzenia bezpośrednio zatrudnionych w produk-

cji wraz z obligatoryjnymi obciążeniami z tytułu składek 
ubezpieczeniowych obciążających pracodawcę stanowią 
koszty zmienne, natomiast płace pracowników administra-
cji przedsiębiorstwa wraz z obciążeniami ZUS zaliczane są 
do kosztów stałych. 

Płace i pozostałe koszty pracy należy rozumieć jako 
koszty wewnętrzne kształtowane w wyniku różnych pro-
cesów decyzyjnych w przedsiębiorstwie. Natomiast finan-
sowe koszty pracy stanowią koszty zewnętrzne, których 
poziom uzależniony jest od decyzji różnych organów pań-
stwowych.

W literaturze przedmiotu koszty pracy można rozpatry-
wać je jako kategorię mikroekonomiczną, identyfikowaną 
z zakładowymi kosztami pracy oraz kategorię makroekono-
miczną, rozumianą jako społeczny koszt pracy.

Wzajemne relacje i powiązania między dwiema katego-
riami: mikroekonomicznym – zakładowym kosztem pracy 
i makroekonomicznym – społecznym kosztem pracy zapre-
zentowano na rysunku 1.2.
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 koszty doskonalenia zawodowego 
 koszty tworzenia warunków pracy 
 koszty pozyskania i zwalniania 
 inne pozapłacowe koszty pracy   

 odpisy na FP i FGŚP 
 odpisy na PFRON 

 odpisy na ZFŚS 
 podatki 
   amortyzacja  
   materiały 
  energia  
  usługi obce      
  odpisy na fundusze specjalne 
 nagrody i premie  
 składka ZUS i podatek od nagród i premii     
 

Społeczny koszt pracy 

 

Zakładowy koszt pracy Społeczny fundusz spożycia (budżety: państwa, 
lokalne, organizacji społecznych) 

Nakłady obciążające koszty działalności 

Część kosztów niematerialnych 
poniesiona w danym okresie 
sprawozdawczym dotycząca 

zatrudnienia 

Wynagrodzenia  

Zabezpieczenie społeczne 

Dopłaty do niektórych dóbr i usług 

Pozapłacowe 
koszty pracy 

Część kosztów materialnych 
poniesionych w danym okresie 
sprawozdawczym dotycząca 

zatrudnienia 

Obciążenie 
czynnika pracy  

Oświata, kultura, sztuka, sport, 
turystyka, rekreacja 

Indywidualne nakłady 
obywateli 

Pozostałe formy świadczeń 
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Rysunek 1.2. Składniki społecznego kosztu pracy
Źródło: opracowanie własne.

3 M. Armstrong, Zarządzanie wynagrodzeniami, Oficyna a Wolters Kluwer business, Kraków 2009, s. 43.

2. Zakładowe koszty pracy jako parametr 
ekonomiczny w przedsiębiorstwie

Zakładowe koszty pracy to ogół kosztów poniesionych 
na pozyskanie, utrzymanie, wykorzystanie i doskonalenie 
czynnika pracy w danym przedsiębiorstwie. Koszty te są 
w podmiocie gospodarczym elementem składowym kosz-
tów całkowitych i stanowią istotny parametr ekonomiczny 

wykorzystywany w pracach planistycznych, analitycznych, 
kontrolnych i decyzyjnych.

Zakres kosztów pracy związany jest z definicją Manu-
sa i Grahama wynagrodzenia całkowitego, która mówi, że 
obejmuje ono „wszystkie rodzaje wynagrodzeń bezpośred-
nich i pośrednich, naturalnych i nominalnych”3. Wynagro-
dzenie całkowite, zatem postrzegane jest jako suma wy-
nagrodzenia transakcyjnego i wynagrodzenia relacyjnego. 
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Wynagrodzenie transakcyjne posiadające charakter mate-
rialny obejmuje płace i świadczenia i jest efektem trans-
akcji między pracownikiem a pracodawcą. Natomiast wy-
nagrodzenie relacyjne ma charakter niematerialny i posia-
da wyłącznie związek z nauką, rozwojem i zdobywaniem 
doświadczeń przez pracownika. Wzajemne relacje między 
elementami wynagrodzenia całkowitego przedstawiono na 
rysunku 2.1. 

Pełen zakres zakładowych kosztów pracy ujęto na ry-
sunku 2.2., natomiast składniki pozapłacowych zakłado-
wych kosztów pracy szczegółowo zaprezentowano na ry-
sunku 2.3.
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- wynagrodzenie zasadnicze - deputaty - emerytalne - Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych (ZFŚS) 
- dodatki, dopłaty - środki ochrony osobistej - rentowe - Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (PFRON) 
- premie - umundurowanie - chorobowe 
- wynagrodzenie za czas urlopu - napoje i posiłki regeneracyjne - wypadkowe 
- wynagrodzenie za czas nieobec- - świadczenia z Zakładowego Funduszu - Fundusz Pracy 
  ności w pracy z tytułu choroby    Świadczeń Socjalnych (ZFŚS) - Fundusz Gwarantowanych  
- nagrody jubileuszowe - wyroby lub usługi z własnej produkcji   Świadczeń Pracowniczych 
- odprawy emerytalne, rentowe i inne - usługi mieszkaniowe 
- odszkodowania z tytułu - udostępnienie urządzeń sportowych, 
  wypadków przy pracy   . rekreacyjnych, obiektów wczasowych 
- wartość ekwiwalentów za pranie - transport do i z pracy 
  odzieży, za deputaty czy umundurowanie - opieka medyczna 
- ryczałty i ekwiwalenty za używanie włas- - świadczenia komunikacyjne: komputer, 
 nych samochodów i telefonów do celów - internet, telefon komórkowy 
 służbowych - bezpłatne akcje rozdawane pracownikom 
-  zapomogi losowe - materiały na szkolenia i propagandę 
- składki płacone przez pracodawców do     w zakresie BHP 
  funduszy ubezpieczeniowych na rzecz  
  pracowników – wynagrodzenia odroczone 

ZAKŁADOWE KOSZTY PRACY 

 
Obciążenia czynnika pracy 
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Obciążające koszty działalności Obciążające wynik finansowy 
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ZFŚS 
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i nagrody 

Podatki i składki ubezpiecze-
niowe od premii i nagród 

 
Pozapłacowe koszty pracy  

Rysunek 2.1. Składniki wynagrodzenia całkowitego
Źródło: M. Armstrong, Zarządzanie wynagrodzeniami, Oficyna 
Wolters Kluwer business, Kraków 2009, s. 44.

Rysunek 2.2. Składniki zakładowych kosztów pracy
Źródło: Kuczyńska-Cesarz A., Ocena racjonalności poziomu i struktury kosztów pracy na przykładzie wybranej organizacji pożytku 
publicznego, (w:) Kieżun W., Letkiewicz A. Wołejszo J., Kooperacje organizacji publicznych, Wydział Wydawnictw i Poligrafii Wyż-
szej Szkoły Policji w Szczytnie, Szczytno 2011, s. 95.

Na podstawie zaprezentowanych powyżej informacji 
można stwierdzić, że mikroekonomiczny koszt pracy jest 
kategorią złożoną. Elementy składowe ZKP obciążające 
zarówno koszty bieżącej działalności gospodarczej, jak 
również wynik finansowy, są narzędziem umożliwiającym 
przeprowadzenie w przedsiębiorstwach rachunku ekono-
micznego pozwalającego zracjonalizować koszty zatrud-
nienia oraz ocenić charakter rozwoju podmiotów gospodar-
czych.

Cena czynnika pracy, podobnie jak innych czynników 
wytwórczych, musi podlegać regułom rachunku ekono-
micznej efektywności. Powiązanie ZKP z efektywnością 
gospodarowania znajduje odzwierciedlenie w wielu wskaź-

nikach analitycznych wykorzystywanych do oceny sytua-
cji ekonomiczno-finansowej przedsiębiorstw dokonywanej 
w ramach kontroli wewnętrznej, audytu wewnętrznego 
oraz audytu zewnętrznego.

Dostępne w pracach analitycznych wskaźniki oparte na 
kosztach pracy są produktem antropogenicznym stworzo-
nym dla oceny bezpieczeństwa ekonomicznego rozwoju 
jednostek, które prowadzą działalność gospodarczą.

Zakres prac analitycznych umożliwiających weryfikację 
ekonomicznej efektywności działalności jest bardzo szeroki. 
Obszary analizy kosztów pracy jako parametru ekonomicz-
nego obejmują badanie nie tylko ich poziomu, struktury, 
udziału w kosztach ogółem, wpływu na rentowność, ale są 

EKONOMIA
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także skierowane na badanie charakteru rozwoju przedsię-
biorstw, z którego wynika ekonomiczna ocena wykorzysta-
nia czynników produkcji, w tym czynnika pracy.

3. Znaczenie analizy kosztów pracy dla potrzeb 
oceny bezpieczeństwa ekonomicznego rozwoju 
przedsiębiorstwa

Analizę ZKP w przedsiębiorstwie przeprowadza się 
wielkoobszarowo. W zakres tej analizy wchodzą następu-
jące zagadnienia:
1. Ustalenie ogółu poniesionych kosztów związanych 

z zatrudnieniem.
2. Określenie udziału kosztów pracy w kosztach całkowi-

tych przedsiębiorstwa.
3. Wyznaczenie struktury kosztów pracy.
4. Badanie dynamiki kosztów pracy.
5. Analiza wskaźnikowa badająca powiązanie kosztów 

pracy z efektywnością gospodarowania.
6. Ocena rozwoju przedsiębiorstwa z wykorzystaniem 

ekonomicznych wskaźników ilościowych i jakościo-
wych opartych na kosztach pracy
W gospodarce polskiej w pracach analitycznych wy-

korzystuje się informacje z układu rodzajowego kosztów. 
Jest on jednym z możliwych wariantów ewidencji kosztów 
działalności na wyodrębnionych do tego celu wynikowych 
kontach księgowych. Konta te przeznaczone są do rejestra-
cji zwiększeń i zmniejszeń kosztów w ciągu roku obroto-
wego według następujących rodzajów kosztów: zużycie 
materiałów i energii, amortyzacja, usługi obce, wynagro-
dzenia, ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia, podat-
ki i opłaty, pozostałe koszty. Koszty pracy dotyczą głównie 
dwóch pozycji rodzajowego układu kosztów, a mianowi-
cie wynagrodzeń oraz ubezpieczeń społecznych i innych 
świadczeń na rzecz pracowników. Śladowo koszty pracy 

mogą figurować w zużyciu materiałów i energii, usługach 
obcych i pozostałych kosztach.

Wynagrodzenia obejmują kwotę świadczeń z tytułu płac 
brutto zgodnie ze sporządzaną, co miesiąc listą płac. Nato-
miast ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia dotyczą 
obligatoryjnych składek ZUS obciążających pracodawcę 
z tytułu zatrudnienia oraz wszelkich innych świadczeń na 
rzecz pracowników, które obligują przedsiębiorców do ich 
naliczania i obciążania nimi kosztów działalności zgod-
nie z obowiązującymi regulacjami prawnymi (np. ustawa 
o ubezpieczeniach społecznych, kodeks pracy, wewnętrzne 
regulaminy pracy). Przykładowymi kosztami pracy zali-
czanymi do pozostałych kosztów mogą być: koszty dobro-
wolnych ubezpieczeń pracowników, koszty podróży służ-
bowych, koszty szkoleń pokrywanych przez pracodawców. 
Należy zaznaczyć, że tematyka artykułu nie dotyczy cha-
rakterystyki składników kosztów pracy i ich ujęcia w księ-
gach rachunkowych.

Układ rodzajowy kosztów jest powszechnie znanym 
i stosowanym przez przedsiębiorców w Polsce wariantem 
ewidencyjnym i dlatego wyodrębnienie kosztów pracy 
w przedsiębiorstwach nie jest problematyczne. Na pod-
stawie informacji o kosztach z układu rodzajowego moż-
na ustalić udział kosztów pracy w kosztach całkowitych 
przedsiębiorstwa. Wskaźnik ten informuje o wzajemnych 
proporcjach między kosztami pracy żywej i uprzedmioto-
wionej i świadczy między innymi o poziomie wyposażenia 
technicznego, stopniu materiałochłonności, energochłon-
ności i pracochłonności produkcji.

W racjonalnie rozwijającym się przedsiębiorstwie prze-
mysłowym zmiany w strukturze całkowitych kosztów włas-
nych działalności przemysłowej w układzie rodzajowym 
powinny przejawiać się we wzroście udziału kosztów amor-
tyzacji, energii i usług remontowych oraz obniżaniu wyna-
grodzeń wraz ze świadczeniami na rzecz pracowników4.

Rysunek 2.3. Składniki pozapłacowych zakładowych kosztów pracy
Źródło: Tamże s. 96
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4 E. Kurtys, Analiza kosztów własnych przedsiębiorstwa, w: Bednarski L., Borowiecki R., Duraj J., Kurtys E., Waśniewski T., Wersty B., Analiza 
ekonomiczna przedsiębiorstwa, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej, Wrocław 2001, s. 149.
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Taka zależność w strukturze kosztów całkowitych wy-
nika z wzajemnych relacji kosztów pracy i kosztów całko-
witych, dynamiki kosztów i dynamiki przychodu ze sprze-
daży oraz oceny poziomu kosztów.

Można udowodnić, że żaden rodzaj kosztów własnych 
nie powinien wzrosnąć w większym stopniu niż wzrosła 
produkcja sprzedana netto5 z wyjątkiem odmiennej pozy-
tywnej relacji między składnikami kosztów całkowitych to-
warzyszących procesowi wdrażania postępu technicznego.

Przy generowaniu danych z układu rodzajowego ocena 
gospodarności przedsiębiorstwa z wykorzystaniem wskaź-
nika udziału kosztów pracy w kosztach całkowitych jest 
jedną z możliwości przedstawienia wzajemnych proporcji 
między różnymi składnikami całkowitego kosztu z pomi-
nięciem badania zależności przyczynowo-skutkowej skali 
zmian ich poziomu.

Analiza struktury zakładowych kosztów pracy pozwala:
• ustalić dynamikę poszczególnych składników ZKP i jej 

wpływ na zmiany w strukturze całkowitych kosztów 
pracy,

• ocenić skalę dynamiki całkowitych kosztów pracy oraz 
skalę dynamiki wynagrodzeniowych i pozawynagro-
dzeniowych składników ZKP,

• wskazać kierunki polityki przedsiębiorstw zmierzającej 
do preferowania wydatków na podwyższanie wyna-
grodzeń, a tym samym wzrostu jednostkowego kosztu 
pracy bądź zwiększenia nakładów finansujących ogół 
zatrudnionych w przedsiębiorstwie,

• ocenić stan zaangażowanych nakładów w tworzenie 
warunków pracy odpowiadających wymogom bhp,

• określić wysokość środków przeznaczonych na kształ-
cenie, dokształcanie i doskonalenie kadr,

• oszacować skalę zaangażowania nakładów na działal-
ność socjalno-bytową,

• ustalić wysokość oraz kierunki wydatkowania środków 
na świadczenia pozapłacowe (benefits),

• porównać poziom przeciętnego wynagrodzenia brutto 
z jego wysokością w innych jednostkach i ze średnim 
poziomem w branży,

• ocenić różnice w poziomie przeciętnego wynagrodzenia 
na stanowiskach robotniczych i funkcyjnych oraz ich 
wpływ na wyniki ekonomiczne przedsiębiorstwa,

• ocenić zasadność stosowanej w przedsiębiorstwie struk-
tury płacy podstawowej z uwzględnieniem funkcji ele-
mentów składowych płacy mających istotny wpływ 
na poziom ZKP i ich powiązanie z parametrami eko-
nomicznymi w przedsiębiorstwie (wysoki udział płacy 
zasadniczej w strukturze wewnętrznej wynagrodzeń 
świadczy o słabo motywacyjnym charakterze systemu 
wynagrodzeń),

• ustalić wysokość obowiązkowych obciążeń kosztów 
pracy świadczeniami, odpisami, podatkami wynikają-
cymi z decyzji organów zewnętrznych i skalę wzrostu 
ZKP z tego tytułu. 
Analiza wskaźnikowa kosztów powiązana jest z bada-

niem efektywności gospodarowania przedsiębiorstwa. Op-

arta jest na wielu wskaźnikach przedstawiających relacje 
kosztów pracy do określonego parametru ekonomicznego. 
Wykaz wskaźników, o których mowa, przedstawiono w ta-
beli 3.1.

Tabela 3.1. Wskaźniki relacji między całkowitymi ZKP a innymi 
kategoriami ekonomicznymi 

Źródło: Kuczyńska-Cesarz A. Analiza kosztów pracy dla potrzeb 
zarządzania, (w:) Gonciarski W., Ornarowicz U., Współczesne 
zarządzanie: różnorodność problemów i sposobów ich rozwiązy-
wania, WAT, 2013, s. 334-335.

Dobór dostępnych w pracach analitycznych wskaźni-
ków zaprezentowanych w powyższej tabeli zależy od ce-
lów, dla jakich przeprowadzana jest analiza i należy do in-
dywidualnej decyzji odpowiedzialnych za analizę. Wskaź-
niki są bardzo szczegółowe, dzięki czemu pozwalają po-
wiązać koszty pracy z efektywnością gospodarowania, jak 
również umożliwiają dokonanie oceny charakteru rozwoju 
przedsiębiorstwa, traktowanego jako ostatni obszar analizy 
kosztów pracy.

4. Koszty pracy w modelu syntetycznej oceny 
wyniku finansowego według L. Bednarskiego

Oceny efektywności gospodarowania jednostek do-
konuje się głównie dla potrzeb kontroli przeprowadzanej 
przez wyspecjalizowanych pracowników zatrudnionych 
w przedsiębiorstwach oraz biegłych rewidentów. Obo-
wiązujące w podmiotach gospodarczych regulacje prawne 
w różnych obszarach kontroli wyznaczają: procedury, prze-
bieg, zakres, sposób dokumentowania wyników kontroli, 
jak również możliwe narzędzia analityczne, które wyko-

całkowite ZKP
koszty ogółem

   koszt własny sprzedaży   
przychód netto ze sprzedaży

przychód netto ze sprzedaży
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koszty wynagrodzeń  

restrykcje administracyjne
całkowite ZKP

15 Udział restrykcji administracyjnych w całkowitych 
zakładowych kosztach pracy (%)

13 Udział pozawynagrodzeniowych kosztów pracy w 
całkowitych zakładowych kosztach pracy (%)

14 Relacja wynagrodzeń chorobowych do kosztów 
wynagrodzeń (%)

11 Relacja pozawynagrodzeniowych kosztów pracy 
do przychodu netto ze sprzedaży (%)

12 Relacja pozawynagrodzeniowych kosztów pracy 
do kosztów wynagrodzeń (%)

9 Relacja zakładowych kosztów pracy do przychodu 
netto ze sprzedaży (%)

10
Relacja kosztów wynagrodzeń do przychodu netto 

ze sprzedaży - wskaźnik pracochłonności (%)

Udział kosztów pracy w kosztach ogółem (%)
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5 Tamże s. 147.
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rzystują kontrolerzy i audytorzy w swoich pracach. Dzięki 
dostępnym wskaźnikom analitycznym opartym na różnych 
parametrach ekonomicznych możliwe jest przeprowadzenie 
szczegółowej analizy finansowej dostarczającej informacji 
wykorzystywanych do różnych celów, zarówno przez za-
rządzających, jak i otoczenie zewnętrzne przedsiębiorstw.

Jednym z tych parametrów są koszty pracy. Wykorzy-
stuje się je przy tworzeniu wskaźników ilościowych i ja-
kościowych pozwalających określić ekstensywny bądź in-
tensywny charakter rozwoju jednostki gospodarczej.

Jednostkę, w której stwierdzono wzrost przychodu ze 
sprzedaży i zysku w wyniku wzrostu zasobów majątko-
wych oraz wzrostu zatrudnienia cechuje gospodarowanie 
ekstensywne prowadzące do niższego wzrostu przychodu 
ze sprzedaży i zysku netto w stosunku do wzrostu zasobów 
majątkowych i osobowych.

Te podmioty gospodarcze, które pomnażają swoje efek-
ty poprzez wyższą wydajność i rentowność pracy, wyższą 
efektywność majątku trwałego i obrotowego stosują wy-
mogi gospodarowania intensywnego zakładającego uzy-
skanie maksymalnego efektu przy danych nakładach lub 
minimalizację nakładów przy danym efekcie.

Oceny jakości (intensywnego lub ekstensywnego) go-
spodarowania przedsiębiorstwa można dokonać za pomo-
cą przyczynowej analizy wyników ekonomicznych. W ra-
mach analizy przyczynowej przedsiębiorstwa na szczegól-
ną uwagę zasługuje zwłaszcza ocena wpływu wartości 
wskaźników ilościowych i jakościowych na przychód neto 
ze sprzedaży i zysk netto.

Oceny oraz weryfikacji działalności gospodarczej do-
konywać można wykorzystując wzorcowe układy nierów-
ności (modele następstwa szeregowego). Model następstwa 
szeregowego przyjmujący, że poprawa efektywności gospo-
darowania ma miejsce wówczas, gdy wyniki ekonomiczne 
rosą szybciej niż nakłady, zbudowany jest na podstawie 
czterech wskaźników ilościowych, takich jak: zatrudnienie 
(R), wynagrodzenie za pracę lub ZKP (W), przychody ze 
sprzedaży (P), zysk netto (Zn).

Powinien być spełniony, w warunkach porównywal-
nych, następujący wzorcowy układ nierówności tych 
wskaźników6:

iR<iW<iP<iZn

gdzie: i – indeks dynamiki wskaźnika.

Ocena efektywności gospodarowania przedsiębior-
stwa w systemie syntetycznej oceny wyniku finansowego 
dokonywana jest na podstawie relatywnych jakościowych 
wskaźników, wynikających ze wskaźników ilościowych, 
zestawionych we wzorcowym układzie nierówności (mo-
del następstwa szeregowego).

Wybrane do analizy wskaźniki jakościowe przedstawio-
no w tabeli 4.1.

Tabela 4.1. Wybrane wskaźniki jakościowe

Źródło: opracowanie własne na podstawie L. Bednarski, System 
oceny działalności przedsiębiorstwa (w:) Bednarski L. i in., Ana-
liza ekonomiczna przedsiębiorstw, Wydawnictwo Akademii Eko-
nomicznej im. Oskara Langego we Wrocławiu, Wrocław 2001.

Rozwój przedsiębiorstwa ma pożądany charakter inten-
sywny, jeżeli spełnione są następujące nierówności7:

iWR<iPW<iPR<iZP<iZM<iZR

gdzie: i – indeks dynamiki wskaźnika.

System syntetycznej oceny wyniku finansowego bazuje 
na dwóch głównych parametrach, a mianowicie na przycho-
dzie ze sprzedaży oraz zysku netto. W ramach analizy przy-
czynowej wyników ekonomicznych na szczególną uwagę 
zasługuje zwłaszcza analiza wpływu wartości wskaźników 
ilościowych i jakościowych na przychód neto ze sprzedaży 
i zysk netto.

Przychód ze sprzedaży (P) może być traktowany jako 
iloczyn następujących wielkości8

P = R*WR*PW

gdzie: R – zatrudnienie; WR – średnie wynagrodzenie 
na jednego zatrudnionego; 

PW – produktywność wynagrodzeń określająca wzrost 
przychodu ze sprzedaży w wyniku jednostkowej zmiany 
wynagrodzenia.

Zysk netto (Zn) można przedstawić jako iloczyn nastę-
pujących czterech czynników9:

Zn = R*WR*PW*ZP

Wskaźnik Oznaczenie 
wskaźnika Konstrukcja wskaźnika 

Przeciętne wynagrodzenie przypa-
dające na jednego zatrudnionego WR       wynagrodzeniaggggg        

przeciętne zatrudnienie 

Produktywność wynagrodzeń PW przychód netto ze sprzedaży 
 wynagrodzenia 

Wydajność pracy jednego 
zatrudnionego PR przychód netto ze sprzedaży 

przeciętne zatrudnienie 

Rentowność sprzedaży ZP                   zysk nettogggggggggg  
przychód netto ze sprzedaży 

Rentowność majątku ZM            zysk nettoggggg          
majątek (aktywa) 

Rentowność pracy jednego 
zatrudnionego ZR             zysk nettoggggg          

przeciętne zatrudnienie 

 

6 L. Bednarski, Ocena na podstawie wzorcowych układów nierówności wskaźników ekonomicznych, w: Bednarski L., Borowiecki R., Duraj J., 
Kurtys E., Waśniewski T., Wersty B., Analiza ekonomiczna przedsiębiorstw, Wydawnictwo Akademii Ekonomicznej, Wrocław 2001, s. 418.

7 L. Bednarski, op. cit., s. 420.
8 Tamże, s. 421.
9 Tamże, s. 424.
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gdzie: R, WR, PW – jak wyżej; ZP – rentowność sprze-
daży oznaczająca zmianę zysku netto w wyniku wzrostu 
przychodu ze sprzedaży o złotówkę.

W pierwszej i drugiej zależności stan zatrudnienia R 
i przeciętne koszty wynagrodzeń WR mają charakter czyn-
ników ekstensywnych, a produktywność wynagrodzeń PW 
charakter czynnika intensywnego. W drugiej zależności do-
datkowy czynnik rentowność sprzedaży ZP ma także cha-
rakter czynnika intensywnego.

Stosując metodę różniczkowania zmiany wielkości 
przychodu ze sprzedaży OP i zysku netto OZn w dwóch 
kolejnych okresach zależą następująco od zmian składni-
ków analizowanych zależności:

OP = OR ± OWR ± OPW
OZn = OR ± OWR±OPW±OZP

gdzie: O oznacza odchylenie wielkości danego skład-
nika.

W pierwszej zależności odchylenie OR określa wpływ 
na wzrost lub zmniejszenie przychodów ze sprzedaży 
zmian stanu zatrudnienia, odchylenie OWR – wpływ prze-
ciętnego wynagrodzenia, a OPW – wpływ produktywności 
wynagrodzeń. 

W drugiej zależności odchylenia określają oddziały-
wanie zmian: stanu zatrudnienia – OR, średnich wynagro-
dzeń – OWR, produktywności zakładowych kosztów pracy 
(ZKP) – OPW oraz rentowności sprzedaży – OZP na wzrost 
lub zmniejszenie zysku netto (OZn).

Wartości poszczególnych odchyleń w kolejnych dwóch 
latach [n i (n+1)] obliczone na podstawie metody różnico-
wania dla pierwszej zależności przedstawiają się następu-
jąco:

OR = (Rn+1 – Rn)*WRn*PWn
OWR = Rn+1*( WRn+1 – WRn)* PWn
OPW = Rn+1* WRn+1 *(PWn+1 – PWn)

gdzie: indeks dolny n oznacza wartość danego składnika 
w n-tym roku działalności, a n+1 wartość w roku kolejnym. 

Wartości odchyleń wartości poszczególnych wielkości 
w kolejnym roku (n+1) w stosunku do ich wartości w roku 
poprzednim (rok n) obliczone na postawie metody różni-
cowania dla zmiany zysku netto (OZn) przedstawiają się 
następująco:

OR = (Rn+1 – Rn)*WRn *PWn *ZPn
OWR = Rn+1*( WRn+1 – WRn)* PWn *ZPn

OPW = Rn+1* WRn+1 *(PWn+1 – PWn) *ZPn
OZP = Rn+1* WRn+1 *PWn+1 * (ZPn+1 – ZPn)

Wyznaczone wartości przychodów ze sprzedaży (P) 
oraz ich odchylenia wynikające ze zmian: wielkości za-
trudnienia (OR), średnich kosztów wynagrodzeń przypada-

jących na jednego zatrudnionego (OWR) i produktywności 
wynagrodzeń (OPW) mogą przyjmować wartości dodatnie 
lub ujemne. Możliwe kombinacje znaków odchyleń cząst-
kowych mające znaczenie dla interpretacji wyników prze-
prowadzonej analizy przedstawiono w tabeli 4.2. 

Tabela 4.2. Warianty znaków odchyleń cząstkowych czynników 
kształtujących przychód ze sprzedaży

Rodzaj 
odchylenia

Warianty odchyleń cząstkowych
1 2 3 4 5 6 7 8

OR + − + − + − + −
OWR + + − − + + − −
OPW + + + + − − − −

gdzie: „+” oznacza odchylenie dodatnie, „-” odchylenie 
ujemne.

Źródło: Opracowanie własne na podstawie L. Bednarskiego, Syn-
tetyczna ocena wyników ekonomicznych w przedsiębiorstwie, w: 
E. Kurtys red., Analiza ekonomiczna w przedsiębiorstwie, Wy-
dawnictwo Akademii Ekonomicznej, Wrocław 2001, s. 423.

We wszystkich wariantach analizy odchyleń cząstko-
wych ostateczna ocena zależy nie tylko od znaków od-
chyleń, lecz także od ich wartości. Wyższą efektywność 
gospodarowania wykazuje przedsiębiorstwo w przypadku 
wariantów znaków odchyleń 1-4. Jednostka posiadająca 
możliwości rozszerzenia działalności oraz wzrostu składni-
ków majątkowych rozwija się najkorzystniej w przypadku, 
gdy znaki odchyleń odpowiadają wariantowi 1. Wówczas 
układ nierówności odchyleń cząstkowych powinien być 
następujący: 

+OR< +OWR <+OPW

Wariant 2 bazuje na racjonalnym postępie techniczno-
-organizacyjnym wyrażającym wyższy wzrost wydajności 
pracy i produktywności wynagrodzeń. 

Wariant 3 świadczy o ograniczonych możliwościach 
wzrostu przeciętnego wynagrodzenia, a produktywność 
w tym wariancie wzrasta dzięki wzrostowi zatrudnienia.

Wariant 4 należy ocenić jako najkorzystniejszy, gdy 
wzrost produktywności kosztów pracy jest tak duży, że 
przewyższy ujemny wpływ czynników ekstensywnych (za-
trudnienia i przeciętnego wynagrodzenia). 

Warianty 5-8 informują, że w przedsiębiorstwie wystą-
piły elementy gospodarowania ekstensywnego prowadzące 
do niższych lub ujemnych przyrostów (na pewno w przy-
padku wariantu 8) przychodu ze sprzedaży.

Odchylenie bezwzględne zysku netto zależy od znaków 
i wartości odchyleń cząstkowych wynikających ze zmiany: 
poziomu zatrudnienia – OR, przeciętnego wynagrodzenia 
– OWR, produktywności wynagrodzeń – OPW i rentow-
ności sprzedaży – OZP. Możliwe warianty (16) kombinacji 
znaków odchyleń cząstkowych przedstawiono w tabeli 4.3.
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Najwyższą efektywność gospodarowania wykazuje 
przedsiębiorstwo, gdy zachodzą zmiany odpowiadające 
wariantom 1-4 przy kwotowo wyższych odchyleniach pro-
duktywności kosztów pracy i rentowności sprzedaży. 

Zmiany odpowiadające wariantom 5-12 układu znaków 
odchyleń są korzystniejsze, gdy odchylenie wskaźnika ren-
towności sprzedaży rośnie bardziej lub maleje wolniej od 
pozostałych odchyleń cząstkowych. 

Warianty 13-18 znaków odchyleń informują, że 
w przedsiębiorstwie przeważają niekorzystne czynniki 
rozwoju ekstensywnego, zwłaszcza wtedy, gdy odchylenia 
cząstkowe czynników intensywnych, tj. produktywności 
kosztów pracy i rentowności sprzedaży są ujemne.

Wzorcowe układy nierówności wykorzystywane w syn-
tetycznej ocenie wyników ekonomicznych przedsiębior-
stwa oraz przyczynowa ocena wyniku finansowego z wy-
korzystaniem wskaźników ilościowych i jakościowych op-
artych na ZKP informują w wystarczającym stopniu o roli 
kosztów pracy w rozwoju przedsiębiorstwa, o dobrych 
i złych przejawach racjonalizacji kosztów zaangażowanych 
w finansowanie czynnika osobowego.

Na podstawie powyższych rozważań można stwierdzić, 
że bez oceny potencjału ekonomiczno-finansowego funk-
cjonujących w gospodarce polskiej przedsiębiorstw nie 
jest możliwa weryfikacja zasadności ich funkcjonowania. 
Sterowanie procesami kontrolnymi umożliwiającymi taką 
ocenę wymusza stosowanie odpowiednich regulacji praw-
nych, zarówno zewnętrznych jak i tworzonych wewnątrz 
jednostek. Dzięki nim, traktowanym jako finalne produk-
ty antropogeniczne, możliwa jest selekcja tych przedsię-
biorstw, które nie stosują w swojej działalności rachunku 
ekonomicznego. Dalsze funkcjonowanie takich przedmio-
tów oznacza zagrożenie bezpieczeństwa ekonomicznego 
rozwoju dla innych przedsiębiorców oraz całej gospodarki 
i obliguje do stosowania procedur związanych z likwidacją 
nieefektywnej działalności. 

Wnioski końcowe

Z zaprezentowanych rozważań wynikają następujące 
wnioski końcowe:
• Koszty pracy związane z pozyskaniem, wykorzysta-

niem, utrzymaniem i doskonaleniem czynnika pracy 
stanowią parametr ekonomiczny wykorzystywany do 
oceny potencjału ekonomiczno-finansowego przedsię-
biorstwa. 

• Jako parametr ekonomiczny koszty pracy służą do bu-
dowy wielu wskaźników analitycznych ilościowych 
i jakościowych traktowanych jako produkt antropoge-
niczny umożliwiający dokonanie syntetycznej oceny 
wyniku finansowego jednostki gospodarczej.

• Analizę kosztów pracy przeprowadza się wielkoobsza-
rowo w celu pozyskania informacji zarówno dla potrzeb 
kontroli relacji między kosztami pracy a wydajnością, 
operacyjnością, rentownością pracy, zatrudnieniem, 
przychodami ze sprzedaży i wynikiem finansowym, jak 
również dla potrzeb racjonalizacji kosztów pracy.

• Koszty pracy wykorzystywane są w systemie syntetycz-
nej oceny wyniku finansowego opartego na wzorco-
wych układach nierówności wskaźników ilościowych 
i jakościowych zbudowanych na kosztach pracy, który 
umożliwia określenie charakteru rozwoju przedsiębior-
stwa – ekstensywnego lub intensywnego.

• Wymieniony wyżej system z uwagi na czytelność i jas-
ność reguł jego stosowania może być praktycznie wy-
korzystywany przez wielu przedsiębiorców i zapewnia 
porównywalność przedsiębiorstw w branży i w całej 
gospodarce.

• System syntetycznej oceny wyniku finansowego po-
zwala określić bezpieczeństwo ekonomicznego rozwo-
ju przedsiębiorstw.

• Bezpieczny ekonomiczny rozwój obliguje przedsiębior-
stwa do przeprowadzania częstych kontroli, których 
wyniki stanowić mogą podstawę do eliminacji jedno-
stek niestosujących zasad racjonalnego gospodarowa-
nia i zagrażających bezpieczeństwu ekonomicznemu 
innych .

• Koszty pracy poszerzają wachlarz możliwych do wyko-
rzystania w ocenie potencjału ekonomiczno-finansowe-
go przedsiębiorstw narzędzi analitycznych i można je 
traktować jako produkt antropogeniczny pełniący nie-
zwykle istotną rolę w kontroli bezpiecznego funkcjono-
wania podmiotów w gospodarce.
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